

Frivillig Udvidet Samhandelsaftale

Ramme for indgåelse af aftaler med lokale leverandører på udvalgte områder. Efter rammesætningen er illustreret en case samt anført generelle vilkår.

Aftale

Mellem: XXXXXXXX
og
Slagelse Kommune

Ramme

En frivillig aftale kan dække over andre forhold og opgaver end et indkøb, selvom det ofte vil være indkøbet der er tilgangen. Eksempelvis kan en aftale indeholde muligheden for at besøge virksomheden eller få en rundvisning på virksomheden, eller gårdbutikken mv. Sådanne elementer kan være relevante pædagogiske-, læringsmæssige-, og sociale aktiviteter eksempelvis i forhold til daginstitutioner, handicapinstitutioner, skoler og plejecentre.

En frivillig aftale med en konkret leverandør kan også indeholde elementer i form af udvikling, innovation, køb af særlige og anerledens produkter osv. En frivillig udvidet samhandelsaftale kan fungere ved siden af en partnerskabsaftale med Jobcentret i Slagelse Kommune.

En aftale kan endvidere indeholde forskellige forpligtelse for leverandøren og eventuelt Slagelse Kommune i forhold til events, markedsdage, fyraftensmøder el. lign. Og det er muligt at inkorporere deltagelse i pilotprojekter, samt indgå aftale om udvikling af produkter, services m.m. i samarbejde med kommunen.

Slagelse Kommune forpligter sig til at offentliggøre aftalen på kommunens intranet.

Slagelse Kommune giver endvidere mulighed for optagelse af aftalen i kommunens E-handelssystem. Dette vil synliggøre de produkter, der kan købes, og det vil i det hele taget gøre det betydelig enklere at foretage sine indkøb.

Slagelse Kommune vil også kunne stille lokaler til rådighed i forbindelse med åbne arrangementer hvor 'alle' har mulighed for at deltage.

Grundvilkår

Slagelse Kommune giver ingen garanti for omsætning på aftalen.

Vilkår for optagelse i E-handelssystemet er, at leverandøren kan levere en vareliste, kan levere til døren og kan levere en E-faktura.

Leverandør skal vedlægge underskrevet 'Tro- og love erklæring' om gæld til det offentlige.

Leverandøren fastsætter selv sine priser, rabatter, leveringsbetingelser mv.

Case

Case → lokale fødevare, konkret Case → Ostebørsen

Ostebørsen tilbyder udover almindelige gængse produkter indenfor mejeriproduktgruppen også helt særlige produkter i form af græsmælk fra køer der alene græsser fra marken eller spiser hø høstet fra marken, samt oste produceret på græsmælk.

Der er tale om helt særlige produkter der ikke indgår i de forpligtende aftaler.

Ostebørsen stiller sin virksomhed til rådighed for besøg af daginstitutioner, skoler, institutioner og plejecentre. Der er mulighed for fælles arrangementer, at der kan gives orientering om produkterne samt mulighed for at købe diverse produkter samt nyde en kop kaffe eller et glas mælk.

Aftalen med Ostebørsen giver mulighed for at Ostebørsen kan levere E-katalog over de udvalgte produkter, som kan indgå i Slagelse Kommunes E-handelssystem. Det betyder, at kommunens enheder kan bestille vare hos Ostebørsen via E-handelssystemet. Det effektiviserer transaktionsomkostninger for begge parter. Ostebørsen leverer sine varer til døren. Ostebørsen fastsætter selv sine priser, rabatter og evt. leveringsgebyr.

Grundlæggende generelle vilkår for indkøb

Rammen tilbydes officielt til alle, og aftaler kan aldrig indgås hvor Slagelse Kommune forpligter sig til køb for en modydelse af leverandøren.

Den grundlæggende præmis for Slagelse Kommune ved indgåelse af frivillige aftaler, hvor aftalerne dækker over køb af varer og/eller ydelser er, at udbudslovgivningen skal overholdes.

Slagelse Kommune har indgået en lang række forpligtende aftaler på en lang række varer og/eller ydelser. Disse aftaler skal alle enheder i Slagelse Kommune anvende.

Muligheden for at indgå frivillige aftaler, skal derfor ses i det lys.

Slagelse Kommunes forpligtende aftaler vil ofte være dedikeret i retning af de varer/ydelser som dækker vores væsentligste behov. En rettesnor er, at vi som regel er dækket ca. 80% på de konkrete varegrupper/ydelser.

Når et indkøb foretages på en forpligtende aftale, er udbudspligten løftet af. Det er den ikke ved køb på en frivillig aftale. Men det vil være muligt at foretage indkøb på en frivillig aftale uden udbud, idet den helt overvejende antagelse er, at køb af restvolumen på et udbudt område ikke overskrider EU's tærskelværdier, ligesom der er en række perifere og mindre områder hvor indkøb generelt er af et sådant omfang at udbud ikke er nødvendigt.